CAPUT VII.

D E

VARIATIONE FORMULARUM INTEGRALIUM TRES
VARIABLES INVOLVENTIUM, QUARUM UNA
UT FUNCTIO BINARUM RELIQUARUM
SPECTATUR.

Problema 19.

159.

Formularum integralium huc pertinentium naturam evolvere, ac rationem qua earum variationes investigari conveniat, explicare.

Solutio.

Cum tres habeantur variabiles x , y et z , quarum una z ut functio binarum reliquarum x et y est spectanda, etiamsi in ipsa variationis investigatione ratio hujus functionis pro incognita haberi debet, formulae integrales quae in hoc calculi genere occurront, plurimum discrepant ab iis, quae circa binas tantum variabiles propone solent. Quemadmodum enim talis forma integralis $\int V dx$, ubi V duas variabiles x et y implicare censetur, quarum y ab x pendere concipitur, quasi summa omnium valorum elementarium $V dx$ per omnes valores ipsius x collectorum considerari potest; ita quando tres variabiles x , y et z habentur, quarum haec z a binis x et y simul pendere concipitur, integralia huc pertinentia collectionem omnium elementorum ad omnes valores tam ipsius x ,

quam ipsius y relatorum involvunt, ideoque duplarem integrationem alteram per omnes valores ipsius x , alteram vero ipsius y elementa congregantem requirunt. Ex quo hujusmodi integralia tali forma $\iint V \partial x \partial y$ contineri debent, quia scilicet duplex integratio innatur; cujus evolutio ita institui solet, ut primo altera variabilis y ut constans spectetur, et formulae $\int V \partial x$ valor per terminos integrationis extensus quaeratur; in quo cum jam x obtineat valorem vel datum vel ab y pendentem, hoc integrale $\int V \partial x$ in functionem ipsius y tantum abibit, qua in ∂y ducta superest ut integrale $\int \partial y \int V \partial x$ investigetur, quae ergo formula $\int \partial y \int V \partial x$ hoc modo tractata illi $\iint V \partial x \partial y$ aequivalere est censenda. Ac si ordine inverso primo quantitas x constans accipiatur, et integrale $\int V \partial y$ per terminos praescriptos extendatur, id deinceps ut functio ipsius x spectari et integrale quaesitum $\int \partial x \int V \partial y$ inveniri poterit. Perinde autem est utro modo valorem integralis formulae duplicatae $\iint V \partial x \partial y$ utamur.

Cum igitur in hoc genere aliae formulae integrales nisi hujusmodi $\iint V \partial x \partial y$ occurriere nequeant, totum negotium huc reddit, ut quemadmodum hujusmodi formae variationem inveniri oporteat, ostendamus. Quoniam autem quantitates x et y variationis experentes assumimus, ex iis quae initio sunt demonstrata facile colligitur fore.

$\delta \iint V \partial x \partial y = \iint \delta V \partial x \partial y$,
ubi δV variationem ipsius V denotat; hicque integratione pariter dupli est opus, prorsus ut modo ante innuimus.

Corollarium 1.

160. Si ponamus integrale $\iint V \partial x \partial y = W$, cum sit $\int \partial x V \partial y = W$, erit per solam x differentiando

$$\int V \partial y = \left(\frac{\partial W}{\partial x} \right),$$

hincque porro per y differentiando $V = (\frac{\partial \partial W}{\partial x \partial y})$; unde patet integrale W ita comparatum esse, ut fiat $V = (\frac{\partial \partial W}{\partial x \partial y})$.

Corollarium 2.

161. Cum duplex integratio sit instituenda, utraque quantitas arbitraria introducitur; altera autem integratio loco constantis functionem quamcunque ipsius x quae sit X , altera autem functionem quamcunque ipsius y , quae sit Y invehit, ita ut completum integrale sit

$$\iint V \partial x \partial y = W + X + Y.$$

Corollarium 3.

162. Hoc etiam per ipsam resolutionem confirmatur, fit enim primo

$$\int V \partial y = (\frac{\partial W}{\partial x}) + (\frac{\partial X}{\partial x}), \text{ ob } (\frac{\partial Y}{\partial x}) = 0.$$

Tum vero fit $V = (\frac{\partial \partial W}{\partial x \partial y})$, quia neque X neque $\frac{\partial X}{\partial x}$ ab y pendet.
Quare si fuerit $(\frac{\partial \partial W}{\partial x \partial y}) = V$, erit integrale completum

$$\iint V \partial x \partial y = W + X + Y.$$

Scholion 1.

163. Omnino autem necessarium est, ut indoles hujusmodi formularum integralium duplicatarum $\iint V \partial x \partial y$ accuratius examini subjicietur, quod commodissime per Theoriam superficierum praestari poterit. Sint ergo ut hactenus x et y binae coordinatae orthogonalies in basi assumtae, $AX = x$, $XY = y$, cui in Y normaliter insistat tertia ordinata $YZ = z$ ad superficiem usque porrecta. Si jam binae illae coordinatae x et y suis differentialibus crescent $XX' = \partial x$ et $YY' = \partial y$, inde basi oritur parallelogrammum elementare $YxyY' = \partial x \partial y$, cui elementum formulae integralis conve-

nit. Ita si de soliditate a superficie inclusa sit quaestio, ejus elementum erit $= z \partial x \partial y$, ideoque tota soliditas $= \iint z \partial x \partial y$; si superficies ipsa quaeratur, posito $\partial z = p \partial x + p' \partial y$, erit ejus elementum huic rectangulo $\partial x \partial y$ imminens

$$= \partial x \partial y \sqrt{1 + pp' + p'p},$$

ideoque ipsa superficies